
 

 

 

          ORIGINALE 

Comune di Pozzolengo  
    Provincia di Brescia 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. CC/ 44 

In data: 22.12.2025 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza ordinaria– seduta pubblica 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  PERIODO  2026  - 2028 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).          

              

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

 Presenti  Assenti 
ALEX FRANZONI (SINDACO) 

RONCHI LORENZO (CONSIGLIERE) 

BARONI GUIDO (CONSIGLIERE) 

MADDI PAOLO (CONSIGLIERE) 

ASCHEDAMINI DANIELA (CONSIGLIERE) 

FRANZOGLIO FEDERICO (CONSIGLIERE) 

SALANDINI NAZARENO (CONSIGLIERE) 

PIROLI MARCO (CONSIGLIERE) 

BEGALI SARA ( CONSIGLIERE) 

CASTOLDI GILBERTO (CONSIGLIERE) 

PIETROPOLI NICOLA (CONSIGLIERE) 

GAIO TECLA (CONSIGLIERE) 

DEGANI PAOLO (CONSIGLIERE) 

 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

          Presente 

           Assente 
           Presente 

           Presente 

           Assente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

  

Partecipa il Segretario Comunale. Marco Esti il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sig. ALEX FRANZONI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato posto al n.7 dell’ordine del giorno. 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra la cornice amministrativo contabile di riferimento e propedeutica al bilancio 2026/2028. 

Non si registrano altri interventi, rimandati alla discussione del successivo punto all’ordine del giorno. 

Premesso che: 

✓ il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

✓ il decreto Legge n. 102 del 31.08.2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

✓ l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita:”Gli 

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale.”Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico 

di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

✓ l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 

DUP, recita:“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di       

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione […]”. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 

documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

✓ l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:“Il documento unico di programmazione è 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 

bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

✓ l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 

Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19/06/2024, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche e gli indirizzi generali di governo per il 

periodo 2024 - 2029; 

 

Preso atto che:  

✓ con deliberazione della Giunta Comunale n.71 in data 17/07/2025, è stato adottato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2026-2028 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 in data 29/07/2025, il Consiglio Comunale ha approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026-2028 presentato dalla Giunta;  

 



 

 3 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 

✓ che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni: 

• il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

• non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

✓ che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 

definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs 118/2011; 

✓ che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario 

possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 

Considerato che il Documento Unico di programmazione approvato con la deliberazione di Consiglio 

Comunale n.25 del 29/07/2025 era stato redatto senza le risultanze definitive del bilancio di previsione 2026-

2028 ancora in corso di redazione e senza adozione del piano triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2026/2028; 

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta comunale n.112 del 05/11/2025: 

• è stato adottato il Programma triennale delle opere pubbliche di importo pari o superiore a euro 

150.000,00 per il triennio 2026-2028 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2026, ai sensi 

dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);  

• è stato adottato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

euro 140.000,00 per il triennio 2026-2028, ai sensi dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, 

negativo; 

 

Vista: 

✓ la delibera di Giunta Comunale n.124 del 18/11/2025 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028 da presentare 

al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 

✓ la delibera di Giunta Comunale n.125 del 18/11/2025 con la quale è stata approvato lo schema di 

bilancio di previsione 2026-2028 redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n.118/2011, corredato di tutti gli 

allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n.267/2000 nonché dall’art.11, comma 3, del D. Lgs. 

n.118/2011; 

 

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente 

allo schema del bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati; 

 

Atteso che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite dal Consiglio comunale 

con la citata deliberazione n. 25 in data 29/07/2025; 

 

Esaminato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, che si 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisito agli atti il verbale n.6 in data 26/11/2025 con prot. n.9504 del 27/11/2025, relativo al parere 

favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.8 in 

data 29/03/2018; 

Visti gli allegati pareri: 



 

 4 

- favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile dell’Area 

Economica – Finanziaria Rag. Ivano Marcheselli; 

- favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte del Responsabile dell’Area 

Economica - Finanziaria Rag. Ivano Marcheselli; 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dalla legge n. 213/12; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con voti: 

presenti: 11 

favorevoli: 8 

astenuti: 0 

contrari: 3 (Pietropoli, Gaio, Degani) 

espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2026-2028 presentata dalla Giunta con deliberazione n. 124 del 18/11/2025, ai sensi dell’art. 

170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. Di dare atto che l’Organo di Revisione in data 26/11/2025 ha rilasciato il verbale n.6 con parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale e acquisito al protocollo in data 27/11/2025 con n.9504; 

4. Di pubblicare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2026-2028 sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia 

al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini 

decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.   

 

Inoltre, su proposta del Sindaco, attesa l’urgenza di provvedere, con separata votazione riportante: 

 

presenti: 11 

favorevoli: 8 

astenuti: 0 

contrari: 3 (Pietropoli, Gaio, Degani) 

 

espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del TUEL approvato 

con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

Letto, approvato e sottoscritto  

    

Il Presidente              Il Segretario comunale  

         ALEX FRANZONI                                      Marco Esti 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Firmato da:

Marco Esti

Codice fiscale: STEMRC76S19B157M

Valido da: 10-01-2025 16:03:52  a: 10-01-2028 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 23-12-2025 12:30:11

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, SUAP, INFORMATICA 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA, in relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto 

retroindicato, esprime sotto il profilo della sola regolarità TECNICA: 

 

     PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Pozzolengo,  04.12.2025 

IL RESPONSABILE DELL ‘AREA  AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA 

                           RESP.SERVIZI FINANZIARI 

 

 
Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 09:26:09  a: 22-10-2027 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 04-12-2025 10:15:48

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Rag. Ivano Marcheselli (inquadrato alla cat. D) Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in 

relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto retroindicato, esprime sotto il profilo 

della regolarità CONTABILE:  

 

     PARERE FAVOREVOLE 

  

 

Pozzolengo, 04.12.2025 

    

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

             (Rag. RESP.SERVIZI FINANZIARI) 

                      

 

 
Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 09:26:09  a: 22-10-2027 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 04-12-2025 10:17:29

Motivo: Approvo il documento



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio 

 

CERTIFICA CHE:  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

  

Lì, 29.12.2025                                        Il Responsabile del procedimento 
            Julia Grazioso 

 


